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Raportul semestrial 2020 conform Regulamentul ASF nr.5 din 2018, ANEXA 14 si

Legea nr.297/2004 al pietei de capital

Data raportului: 10.09.2020

Denumirea societatii comerciale: S.C.EL-CO S.A. Tg.Secuiesc

Sediul social:Localitatea Municipiul Tg.Secuiesc, Jud.Covasna, Str.Fabricii, nr.9, cod postal:525400
Numar de telefon / fax: 0267-362520/ 0267-360777

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO357274

Numar de ordine in Registrul Comertului: J/14/16/1991

Capital social subscris si varsat: 1.676.537,50 lei

Piata reglementata pe care se {ranzactioneaza valorile mobiliare emise: ATS-BVB

Date_despre S.C. EL-CO - Prezentarea societifii
S.C. EL-CO S.A. este societate pe actiuni cu capital integral privat (cod forma proprietate 34), din
care 64,48 % capital privat striin canadian §i 35,52 % capital privat autohton.
Nr.de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : J 14/16/1991
Cod unic de inregistrare fiscala : RO 557274
Obiectul principal de activitate conform clasificarii CAEN Rev.2 este cod 2712 — ¢ Fabricarea de
aparate de distribugie §i control al electricitéii®, in fapt produse electrice ce au la bazd ceramicd
electrotehnica.
Conducerea societiitii a fost asigurata de:
- Consiliul de Administratie (firii modificéri in S1):
- presedinte CA: ec. Nanc# Viorica
- membrii CA: ing.Cilburean Mircea
ec. Pelletier Andre
La AGA din 6 noiembrie 2019, Consiliu de administratie a fost reales pentru o perioada de 4 ani.
Directori executivi mandatati (fird modificiri in S1) (s-a prelungit mandatul din 1 mai 2019
pana la 1 mai 2023).
-director general :  ing. Nagy Alexandru Csaba

- director economic : ec. Nancd Viorica

- director productie : ing. Keresztes Istvan
- Piafa reglementatd -Numdrul §i valoarea nominali a acfiunilor
Capitalul social al S.C. EL-CO S.A. este de 1.676.537,5 lei, format din 670.615 actiuni ordinare,
dematerializate, tranzactionate in S1 pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare (AcRO) administrat de
Bursa de Valori Bucuresti S.A.
-Capital social subscris §i virsat, caracteristici valori mobiliare
La 30.06.2020 structura actionariatului se prezintd astfel :

Actionar Capital Nr. % din capital
social —lei- | actiuni social
Pelandrol Investment Inc 088.940 395.576 58,9871
Canada
Calburean Nicolae Horia 351.185 140.474 20,9470
Actionar Capital Nr. % din capital
social —lei- | actiuni social
EL-CO Ceram Inc Canada 92.138 36.855 5,4957
Alti actionari 244.275 97.710 14.5702




Din care: -act.pers. jurid.rom. 758 303 0,0452
(3pers)

-act.pers. fizice (1894) 243,517 97.407 14,5250

Total : (1902 pers) 1.676.538 670.615 100

Fagd de S1 2019 nu au intervenit modificdri in capitalul social in ceea ce priveste valoarea si numarul
de actiuni, ci doar modificarea ponderii actionarilor in capitalul social, (destul de mici si aceasta) ca
urmare a tranzactiilor de pe piata.

Conform Legii 31/1991 R, situaiile financiare ale societitii sunt supuse obligatiei legale de auditare
de catre un auditor financiar extern. Situatiile financiare pe semestru | 2020 nu au fost auditate de
firma de audit FOCUS-AUDIT S.R.L. Bucuresti. S-a ficut un audit revizie limitatd, (interim) parte a
auditului de sfarsit de an. in S1 2020 nu s-au platit dividende. Au ramas in sold 40.074,36 lei de platit
din dividendele acordate pentru anul 2014. Pentru anii 2015, 2016, 2017, 2018 si 2019 nu s-au acordat
dividende, societatea {iind in pierdere.

L -Evenimente importante cu impact asupra raportirilor contabile pe 6 tuni

Socictatea a asimilat incepind cu 2007 un nou profil de [abricatie si anume Radiatoare electrice care
s-au livrat la export pe piata Frantei. In ultimii 5 ani datoriti concurentei pe aceastd piati a
radiatoarclor chinezesti cu preturi muit mai mici, S.C.EI-CO S.A a trebuit si reduci productia si
respectiv vanzarea la aceastd grupd important din fabricatia sa astfel :

-Vénzare in 2014 4.369.579 Euro

-Vanzare in 2018 205.823 Euro

-Vanzare in 2019 179.168 Euro

-Viénzare in S1 2019 134,681 Euro

-Vinzare in S1 2020  44.990 Euro
Reducerea drastica a vanzirilor aferentd acestei grupe a avut un impact major in situatia economico-
linanciard a societatii inca din 20135, iar in 2020 desi s-a incercat si se incearcd recgstigarea acestei
piete nu s-a reusit, firmele mici la care tiviam in 2019 au avut si ele probleme majore,
Se precizeazi ca tranzactiile pentru aceste radiatoare nu au fost cu parti afiliate, ci cu firme importante
din Franta.
Tranzactiile cu partile afiliate sunt fird impact in situagiile financiare si sunt descrise la pc.4.
Vanzarile cétre firma ELCO Ceram Inc Canada (5,4957 % din capital social) au o pondere in cifra de
afaceri de 31,73 % in S1 2020 fa(a de 29,26 % in S1 2019,
Asimilarea din mers a altor produse in special de ceramici, este si a fost o preocupare majord. Acestea
desi au valoare micd de véanzare, nu necesitd costuri de finantare mari la materiale in schimb costurile
energetice si cu manopera sunt importante. Cu toate acestea, incd nu s-a reusit s& se reducd impactul
major suferit prin pierderea radiatoarelor, cunoscind faptul ca Cifra de afaceri este indicatorul cel mai
important al eficiengei. in S1 2020, s-a prevazut un buget realist bazat pe vanzari certe care aveau la
bazd comenzi in valoare de 8.966.856 lei. Nu s-a reusit atingerea acestui nivel datorita situatiei
generate de efectul economic a COVID-19, realizindu-se o cifrd de afaceri de 6.211.236 lei, adica
doar 69,27 % fata de Buget. Faja de aceiasi perioada a anului trecut cifra de afaceri a scazut la 77,39
%. 1n luna aprilie a fost intrerupta activitatea societdtii timp de 13 zile, in luna mai in totalitate adica
20 de zile lucratoare, iar in luna iunie s-a reluat activitatea. Aceasta va avea impact major in vanzirile
din S2, alaturi de alte riscuri sau incertitudini care vor apdrea la clientii nostrii interni si externi afectati
deasemeni de reducerea vanzirilor ca urmare a pandemiei COVID-19.
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Informatii importante

1. Situafia economico -financiard
Activitatea economico-financiara s-a desfésurat in baza indicatorilor cuprinsi in bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat in AGOA din 26 mai 2020,
Se prezintd mai jos o analizd a situatiei economico-finaciare in S1 2020 comparativ cu bugetul S|
2020 si cu aceiasi perioadi a anului trecut.

Indicator UM 2019 2020 2020 R.S1.20/ | R.S1.20/
Realiziri Buget Realizari R.S1.19 | B.SL.19
______ 6 luni 6 luni 6 luni Yo Yo
A. | Elemente de
bilant:
1. | Stocuri Lei 6.270.770 5.245.414 5.074.941 80,93 96,75
2, | Creante Lei 4.262.734 2.988.280 2.624.837 61,58 87,84
3. | Datorii Lei 5.545.055 3.671.812 3.892.212 70,19 106,00
Din carc:
Termen scurt Lei 5.308.740 3.625.756 3.833.789 72,22 105,74
Termen mediu Lei 236.315 46.057 58.423 24,72 126,85
B. | Contul de profit ,
si pierdere: |
| Cifra de afaceri | Lei 8.025.868 8.966.856 6.211.236 77,39 69,27
1. | Din care:
Piata interni Lei 3.483.142 3.852.243 2.435.136 69,91 63,21
Piata externi Lei 4,542,726 5.114.613 3.776.100 83,12 73.83
2. | Venituri totale Lei 7.422.966 9.210.123 6.780.327 91,34 73,62
3. | Cheltuicli totale | Le 8.608.421 0.116.385 7.284.523 84,62 79.91
Din care:
-Materii prime Lei 1.997.210 2.689.139 1.518.511 76,03 56,47
si materiale
Indicator
UM 2019 2020 2020 R.S1.20/ | R.S1.20/
Realizari Buget Realiziiri R.S1.19 | B.S1.19
6 luni 6 luni 6 luni Yo Yo
Cost de personal | Lei 3.457.309 3.229.103 2.510.534 72,62 77,75
4. | Rezultat brut Lei -1.185.455 93.738 -504.196 42,53 -537,88
3 Rezultat net Lei -1.185.455 78.740 -504.196 42,53 -640,33




C. Cash Flow .l
1. | Flux din Ll
) Lei | 705.484 724.540 292.997 41,53 40,44
exploatare . |
2. | Numerar pentru .
sidin, o lei | 199542 | -184.965 | 223520 | -112,02| -120.84
investifii(active
fixe)
3. | Numerar pt.
activitatea de Lei -547.715 -583.733 -426.168 77,81 73,01
| finantare [ |
4. | Disponibilitati
_(f)c"‘d"ms‘e"c Lei 41773 | 44158 90.349 | 21629 | 204,60
Sold sf. Perioadd | Lei 50.820 114.660 249.167 490,29 217,31
D. | Alti indicatori:
I | Viteza derotatii | 5, 96,13 60,32 7649 | 1957|1268
creante
2. | Viteza de rotatii
stocuri Zile 141,42 105,88 147,89 104,58 139,68
3. | Productivitate Lei/
’ 42,465 54.017 37.644 88,65 69,69
pers
o] i profitulul ) g, -18,77 1,05 -8,12 54,98 | -773,33
3. [Nr.medin pers. 189 166 165 8730 | 99,40
salariati

1. a. Totalul activelor la inceputul anului a fost de 19.529.704 lei din care active imobilizate

10.817.091 lei, iar la 30 iunie 2020 nivelul acestora este 18,302,316 lci din care imobilizate

10.353.371 lei.

2. b, in Contul de profit si pierderi nu s-au constituit provizioane de risc pentru alte cheltuieli in
S1, desi societatea a fost acfionata in judecata in calitate de pirat.

3. ¢ in Cash flow au intervenit schimbiri la nivelul numerarului deoarece s-au vandut mijloace
fixe in valoare de 506.929 lei. Deasemeni societatea a primit subventii pentru plata
personalului in valoare de 420.718 lei.

2. - Analiza activitgtii societdtii comerciale

2.1 - Evaluarea activititii societdtii : Principalele axe de evolutie in contextul economic national si
international din 2020, care au afectat direct societatea , au fost un mediu economic incomod specific




Romdniei care nu a oferit §i nu ofera stabilitate si ritmicitate, fapt ce a determinat societatea sa incerce
sa se adapteze la cerinfele pietei atit in structura produselor electrice cit si prin gasirea altor soluii de
cregtere a vanziritor la export. Toate acestea alaturi de efectele economice ale pandemiei COVID-19,
au facut ca societatea sa traverseze o perioada deosebit de grea in activitatea sa, Starea de urgenta si
starea de alertd cu masurile aferente au afectat direct societatea, nevoitd si intrerupi complet
activitatea pe o perioada de o lund §i jumatate in S1. Pe primele 6 luni ale anului s-a inregistrat un
rezultat brut negativ de 504.196 lei, ce inseamnd o pierdere de 104.685 Euro, cu efect direct in
lichiditatea societajii pe perioada urmitoare. Aceastd pierdere se localizeazd in principal in
urmatoarele zone, in stransa legaturd cu structura vanzirilor ;

» Nerealizarea nivelului de vanzare a sigurantelor electrice §i a grupei de aparataj de instalatii pe
piafa internd, principala cauzi de nerealizare a rezultatelor bugetate, afectind societatea atat ca
marjd, ct si ca efect in costuri indirecte. in fapt s-a inregistrat o scidere de 615.050 lei la
vanziri interne fatd de aceeasi perioada a anului trecut, ceea ce inseamna o scidere de 127,702
Euro si o scadere fata de buget cu 760,767 lei adici 160.161 Euro.

¢ Dacd avem in vedere ci marja realizatd dupa costurile directe la intern este de 38,41%, atunci
putem concluziona ¢ 49.050 Euro din pierderea totald se localizeaza la nerealizarea
vinzirilor pe piata interna la aceste grupe de fabricatie.

Cum in urmatoarele 6 luni prevedem in continuare o diminuare a cererii in acest domeniu
trebuie privit ca un factor de risc, care va afecta in primul rdnd oprirea partiali a sectiei de
ceramici.

e Vinzarea la export a scazut dramatic fad de anul trecut, aceeasi perioadi, cu 766.626 lei adica
o scidere de 159.173 Euro. Aceasta se localizeazii la cliengii Europa si la clientul ELCO
Ceram Canada. Cum marja dupa costuri directe [a export este de 31,58% rezultd ci rezultatul
brut a fost afectat negativ cu 50.266 Euro.

Cifra de afaceri, care asigurd si echilibrul financiar al societatii, nu s-a realizat la nivelul bugetat
69,27%, a scazut latd de aceiagi perioadd a anului trecut (77,39%). Structura acesteia, asa cum s-a
prezentat mai sus, a facut ca societatea s Inregistreze o pierdere, pierdere care totusi este mai mica
deciit cea din aceiasi perioadd a anului trecut aceasta fiind de 1.185.455 lei, adica de 250.879 Euro. (si
aceasta in primul rand prin reducerea costurilor de personal cu 946.775 lei)

Nu s-au mai fabricat stocuri, acestea s-au diminuat cu 1.195.829 lei, societatea mentinandu-si astfel
echilibrul financiar. Reducerea creantelor fajd de aceiasi perioadd a anului trecut a fost urmarea
reducerii vanzarilor §i nu a avut efect in cash flow. Masurile luate de societate pe linie comerciala, pe
linie de asimilare de produse noi, vor aduce o cregtere a cifrei de afaceri in S2 fatii de S1, insa aceasta
cresliere nu va fi semnificativd. Piata romdneasca si piaja externd in urmatoarele 6 luni are atiitea
necunoscute, riscuri §i impacturi asupra societatii care trebuie gestionate zi de zi si adaptarea din mers
la toate influentele pozitive sau negative st in atentia conducerii executive.

2.2.in situatiile financiare S1 2020, capitalul propriu a scizut cu 504.197 lei fata de inceputul anului
( 14.280.598 leci fatad de 14.784.795 lei) insd fajd de aceiagi perioadd a anului trecut cind era de
16.226.586 lei a scazut cu [.945.988 lei. Reducerea activelor imobilizate §i implicit a activelor
circulante n corelafie directd cu sciderea cifrei de afaceri, au permis ca societatea si reduca datoriile
pe termen scurt cu 1.474.951 lei fatd de nivelul acestora in S1 2019 i 177.892 lei a celor pe termen
mediu. Insi se mentioneazi ci societatea a reusit sd reesaloneze rambursarea creditelor pe termen
scurt cu o ratd lunara de 80000 lei péni in octombrie 2020. Deasemeni datoriile restante la 30 junie
pentru bugetul statului in valoare de 542.003 lei vor deveni scadente incepand cu 25 octombric
2020(0UG 99/25 iunie). Intrucdt pand la aceastd datd nu sunt semne de recuperare a comenzilor



pierdute din S1, ca sd se recupereze partial in S2 societatea va trebui s gaseasca in septembrie si
octombrie solutii pentru acoperirea cu cash a acestor datorii, fie prin vinzare de active, de stocuri sau
solutii de reesalonare.

Astfel :

o Plagile pentru investitii (257,305 lei) sunt cu mult sub nivelul amortizirii (700.811 lei), insa
veniturile din vénzarea de mijloace fixe au fost de 506.929 lei care au asigurat echilibru
financiar in S1 2020.

* Reducerea stocurilor (1.195.829 lei) si in special a celor de produse finite a permis mentinerea

continuitdtii productiei, precum si rambursarea de credite. La credite pe termen scurt a
continuat restructurarea de linii de credite, bancile finantatoare solicitind rambursarea prin act
adifional 5i grafic pina in mai 2021,a 60.000 lei lunar la BRD si a 20.000 lei lunar la
Raiffeisen. Datorita COVID-19 s-a convenit améanarea rambursarii pe o perioada de 6 luni si
prelungirea termenului de rambursare tot cu 6 luni,
La 30 iunie 2019 nivelui liniilor de credit pe termen scurt este de 1.883.153 lei din care
503.152 la Raiffeisen si 1.380.000 lei la BRD, iar la 30 junie 2020 nivelu! acestora era de
1.073.900 lei. Scaderea cu 809.253 lei a liniilor de credit prin restructurare si rambursare a fost
impusi de bancile finan{atoare, care au considerat cd sciderea drasticd a véanzarilor este un
factor de incertitudine in continuitatea societégii. La datorii pe termen mediu societatea a
rambursat in S1, 177.892 lei fata de nivelul de la 30 iunie 2019, rimanand 73.494 lei in sold la
30 iunie 2020 si se va continua rambursarea, termenul final fiind mai 202 1(devenind astfel
credite de rambursat sub un an).

2.3. In S1 2020 veniturile din activitatea de bazi au fost infuentate semnificativ de reducerca
vanzirilor pe piata internd §i externd. Masurile luate de societate au fost insuficiente $i nu au contribuit
la cregterea valorica a vanzarilor, cresterile realizate prin asimilare de produse noi, de clienti noi, nu au
au putut compensa decét in micd mésurd pierderea altora. Masurile luate pentru reducerea costurilor,
au permis ca societatea si aiba continuitate, dar au aparut dificultati in respectarea obligatiilor de plata
a datoriilor ciitre bugetul de stat, acestea fiind intarziate peste 30 de zile. La aparitia infuentelor si
masurilor pentru situatii de urgent, urmarea COVID-19 acestea au putut fi scadentate (fira dobanzi)
pana la 25 octombrie 2020, nivelul fiind de 542,003 lei. in mod special pentru aceasti suma societatea
trebuie sd gaseascd solutii prin vénzarea de active sau reesalonarea lor, deoarece prin Bugetul refacut
pentru 52 nu s-au  gasit solutii de redresare a vanzirilor fiind nevoita si disponibilizeze personai. Cu
toate ajutoarele date de stat (420.718 lei) pentru aceastd perioadid societatea nu se poate redresa,
pierderea comenzilor atédt la export cdt si la intern fiind substantiald. De asemeni au fost intarzieri in
plata furnizorilor la scadenti.

2.4. La 30 iunie 2019 S.C . EL-CO S.A. a avut un numir mediu de 186 salariafi, iar in 2020 aceiasi
perioadd sunt 154 salariafi cu contract individual de munca. De asemeni nr. mediu a scizut de la 189
salariafi in S1 2019 la 165 salariati in 2020. Ponderea costurilor cu personalul in Cifra de afaceri este
de 43,08% in 2019 si de 40,42 %, cu toate ca salariul minim a crescut de la 2080 lei la 2230 lei pe
persoand (107,21%), numirul salariagilor cu salariu minim fiind de 67,40%. in S1 2020 a existat un
climat social corespunzator desfisurarii activitdii de productie si de vénzare.



3.Schimbdri care afecteazd capitalul si administrarea societdtii comerciale,

3.1. Societatea si-a respectat obligatiile financiare fati de personal, pe timpul S1 2020, platindu-si la
timp si fard intdrzieri salariile i obligagiile bancare. Obligatiile bugetare, obligatiile locale si
obligatiile ciitre furnizori, reesalonate sau plitite cu intdrzieri vor afecta direct societatea in S2.
Vinzarea de stocuri, active fixe este singura sursi pentru continuitatea acesteia, aldturi de
disponibilizarea personalului si corelarea permanentd a acestuia cu nivelul productiei respectiv cu
vinzarile., Situatiile financiare s-au intocmit conform O.M.F.P. 1802/2014, OMFP 2493/8.07. 2019 $i
OMFP 2206/24.07 2020, termenul de depunere fiind maxim 30 septembrie 2020.

Bilan{ul, CPP-ul si Datele informative, sunt in conformitate cu legislajia si au fost depuse electronic
obfindndu-se recipisa.

3.2. Aga cum s-a prezentat in introducere nu au fost modificari privind drepturile detinitorilor de
valori mobiliare emise de societate. Nu au apérut modificiiri in ceea ce priveste capitalul social sau
nr.de actiuni ci s-au tranzactionat intre acfionari, pe piatd, actiuni fiira semnificatie.

4, Tranzactii semnificative

Situatia tranzactiilor cu parti afiliate se prezinta astfel:

30 iunie 2020 | 30iunie 2019
Vanzari de bunuri si chirie spatiu: 2.056.309,99 2.600.199,87
S.C.Tooling Tech S R.L..Brasov 57.817.27 51.372,25
{Célburean Mircea -adminisirator, Contract nr.55/10.01.2013
Act ad din 01 11.2009 pt.chirie) Procent actiuni detinut 0.00596%)
S.C. Andotech S.R.L.Brasov 25171,70 114.096,75
{Célburean Mircea -administrator;
Procent actiuni detinut 0. 00596%)
S C Incotech SRL Brasov 2.390.65 86.239,75
{Céalburean Nicolae-Horea -actionar
EL-CO CERAM CANADA (Contract nr. 01-001-2013-Administrator ) 1.970 930,37 2.348 491,12
(Procent actiuni detinut 5 49570%)
Cumpdrari de bunuri si servicii: 449.052,69 570.476,00
PELANDROL INVESTMENT Inc Canada (Actionar majoritar Canada,
Contract nr. 156/21.01.2013; Act.ad 33/01.05 2015,
Act ad 20/08.01.2019 in valoare de 144.000 CAD) Procent actiuni
detinut 58.98705% 228.668,40 227 193,60
S C.Incolech 8 R.L.Bragov fara TVA (Calburean Nicolae-Horia-actionar,
Contract nr.1/03.01.2013,759/30.04.2014 cu Act ad atasat in valoare de
23.520 EUR-consultantd s 19 452 EUR alte cheltuieli ) Procent detinut
20.94704% 81.251,41 94.154,00
S.C Tooling Tech S R.L Brasov faré TVA 127.938 97 74.788,16
(Calburean Mircea-administrator,Contract nr.55/10 01.2013)

30 junie 2020 | 30 junie 2019

S.C. Andotech S R.L Brasov f&rd TVA 7.117,95 114.096,75
{Céalburean Mircea-administrator,}
EL-CO CERAM CANADA (contr.nr.01-001-2013 ) 4.075,96 12.404,74
Sume de platit aflate in sold: 141.713,13 175.432,22
S.C. Andotech S.R L Brasov 7.117,85 0,00




2 | SC.Incotech S R.L.Brasov 19.760,45 47.627,72
3 ! PELANDROL INVESTMENT Inc Canada 113.626,80 76.212,00
4 | EL-CO CERAM CANADA 1.207 .93 51.592 50

Sume de incasat aflate in sold: 696.957,55 1.431.041,00
1 | 8.C.Tooling Tech S.R.L.Brasov 40.548,16 71.154,30
2 | 8.C Andotech S.R L.Brasov 42.661,71 45.377.44
3 | EL-CO CERAM CANADA 613.747 68 1.314.509,26

Consiliul de administratic si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii
31R/1991- cu modificarile uiterioare si al actului constitutiv unic al societigii .

Consiliul de administratie, lunar si trimestrial s-a informat asupra situatiei economico-financiare
lunare si cumulate a societd{ii, asupra problemelor majore cu care societatea s-a confruntat si
hotdrdririle adoptate au condus la mentinerea societdtii in stare de functionare, rezolvarea sau
ameliorarea problemelor cu impact major asupra functionarii si rezultatelor societgii.

Consiliul de administrafie s-a preocupat de asemenea de realizarea sarcinilor stabilite de citre
actionarii societdtii . privind dezvoltarea societitii , realizarea de proiecte noi , in menginerea unui
climat social corespunzitor,

Anexe:

I. Situatiile financiare semestru 1 2020, respectiv Bilanful contabil, Contul de profit si
pierdere , Date informative.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
Ec.Nanca Viorica

o



525400 Tirgu Secniese

TV . Sir. Fabricii nr. 9
/\ SOCIETATEA COMERCIALA Jud. Covasana, Roméania

Tel:  ++400267-362520 centeala
E I _C O S A 4 267-362507 expont
- - +4 267-360735 desfiucere

A A Fax:: ++40 267-360777
el siles o el-co ro

Nrord reg coman HA 16 1991 ; .
Cod e de sregistrare. ROSF7274 cugineering ¢¢i-Co.ro
www.cl-to.ro
L]

Declaram, in conformitate cu Legea 297/2004, anexa b, art.c, ca dupd cunostintele
noastre, situatiile financiar-contabile pe semestrul I 2020, au fost intocmite in conformitate
cu OMFP 1802/2014 si OMFP 2206/24.07.2020.

Acestea oferd o imagine corectd §i conformi cu realitatea activelor, obligatiilor, a
pozitiei financiare, a contului de profit si pierdere.

Raportul semestrial al Consilivlui de Administragie, Intocmit in conformitate cu
Regulamentul nr.5/21 iunie 2018, art.125 (2) si Anexa 14, precum gi situatiile financiare

atasate prezintd in mod corect i complet informatiile despre SC EL-CO SA Tg Secuiesc.

Presedinte CA

Ec.Nanca Viorica

Directori executivi mandatati;
Director general ing.Nagy Alexandru Csaba Q}
Director economic ec.Nanci Viorica \

Director productie ing.Keresztes [stvan{

"



525400 Targu Sceniese
. = . Str. Fabricii nr, 9
/\ SOCIETATEA COMERCIALA Jud. Covasana. Romnia

Tel ++40 267362520 cenraly $ )
E I _CO S A ++40 267-362307 export AzkoQ YA\
. . ++4) 267-360735 desfacere E| {5 150 14001200 I

i } Faxi: ++H0 267-360777
Nr ond reg coman 114 161991 e-tail; SJIIQS'fI CI.—CD m
Cod e de tnregustrare: ROS37274 engincering i cl-co.ro
wiwn.cl-co.ro

COMUNICAT

Informdm investitorii §i actionarii ci, in conformitate cu prevederile
Regulamentului nr.5/2018 art.125 (2) Raportul pentru Semestrul I 2020 al SC EL-CO SA a
fost transmis catre ASF si BVB-Piata AeRO. Acest raport poate fi consultat la cerere la
sediul societafii din str.Fabricii nr.9, Tg Secuiesc, Jud.Covasna, pe website-ul societati

www.el-co.ro sau la adresa www.bvb.ro la simbolul ELCT

Informatii suplimentare la telefon 0267/362.520

Presedinte CA

e 5 . 77
Ec.Nanca Viorica
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[] Mari Contribuablli care depun bilanful la Bucuresti | LB
Bifati numai S 0
dacd [] Sucursala | |c An @ Semestru | Anul
tecazul- |LJ_GIE - grupuri de interes ecanomic ]
[ ] Activnet mal mic de 1/2 din valoarea capltalulul subscris |
Suma dc control I } 676538
Entitatea {S.C.EL-COSA.
- Judey Sector Localitate
E_:? lCovasna l I | |Targu Seculesc l
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< | [Fabiici | o | | || [1 | |o267362520 |
Numir din registrul comerului N4/16/29.01.1991 Cod unic de inregistrare 51517127 |4

Forma de proprietate

3d=Sacietatl pe actiud

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabrlcarea aparatelor de distributle ¢ control a electricitali

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelar de distributie §i control a electricititii

@ Raportari contabile semestriale

interes public

C Entitati mijlocii, mari si entitati de

Entitili de 0 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
[] interes anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitagii nr, 82/1931

[(s¢"  Entitatimici

] public

[T Microentitatl

]

Raportare contabilii Ia data de 30,06.2020 intocmitd de entititile clirora le sunt incidente Reglementiirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificiirile si completiirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr, 2.206/ 2020 si care in exercitiul financiar precedent
au inregistrat o cifrd de afeeri mai mare de 220,000 lej,

Fi0 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori: Capitaluri - total 14.280.598
Capital subscris 1.676.538
Profit/ pierdere -504.196

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

EC. NANCA VIORICA

| |Ec.NaNCA viORICA

Semnatura

Calitatea

111-DIRECTOR ECONOMIC A

Nr.de inregisirare in organismul profesional

Sernnatura —‘4{_ P

2462612010

Semnatura electronica

Formular VALIDAT
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd‘
e 01.01.2020 | 30.06.2020
Hormulele de calcul sereferaba Nerd, i col B i
A B 1 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
Teaat00Y 1s0n) or | 01 135.992 121922
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211421242134214421542164217+2234224
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 4|92 10.681.093 0231449
lil. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267" - 296*) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (¢d. 01 + 02 + 03) 04 04 10.817.091 10.353.371
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-3484351+-3544356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 5.745.515 5.074.941
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ¢t.4428 - 4901)
I.CREANTE
1.(ct.267"-296"+4092+411+413+418+425+4282+431**+436"*+437"*+4382 0ba
+A441**44424+dlin C1LA428**+444% " +4454 446" +447** + 44824451 **+453* % | zon) 2.808.280 2.624.837
+456%*+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului gr | 0eb
financiar {ct. 463) (302)
TOTAL (rd, 06a+06b) o8 | 06 2.808.280 2.624.837
lil. INVESTITII PE TERMEN SCURT s | o7
{ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+5414-542) 1o | 08 158.818 249167
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) ] 09 8712613 7.948.945
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 53.060 19.576
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471*%) LE I I B 53.060 19.576
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+42144234+4244+4264+427+4281 443174436 +437***+4381+441***+4423 5 13 4.456.335 3.833.789
+4428"* +A44* L4464 4 44T 44814451445 +45344% £455+456***+457
+458144624+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
s 16 | 14 4.309.338 4.134.732
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd.04 +12+14) 7 15 15.126.429 14.488.103
G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+1624+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+4234+4244+426+427+4281+431*"* 436" *+ 437" *+4381+441***+4423 18 16 141,000 58.423
+A428" " +4447 14464+ 4477 +44B1+451* " +453% " 1455+456%**+4581
+4162+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIQANE (ct. 151) 19 17 200.634 149.082
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19+ 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd,20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an {ct. 475%) 21 20
Sume de retuat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 475%} 2 |20
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {ct. 472%) 5 | 23
Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an (ct. 472*) 2 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 478*) 2 | 26
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (ct. 478*) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) o | 28
J. CAPITAL 5t REZERVE
I. CAPITAL {rd. 30+31+32+33+34) 3| 29 1.676.538 1.676.538
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 1.676.538 1.676.538
2, Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 1| 3N
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4., Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031) 3 | 34
!l. PRIME DE CAPITAL {ct. 104) 37 35
11l. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 38 | 36 14.739.944 14.679.932
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 5.034.767 5.034.767
Actiuni propril (ct. 109} 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 1 0 0
SOLDD (ct. 117) 44 42 4.039.208 6.606.443
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFAR$ITUL PERIOADE] DE RAPORTARE
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 0 0
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 2.627.246 504.196
Repartizarea profitului (ct, 129) 47 | 45
(. 29435436137 38439-40+41-42+43-44-45 o || tamears)  1azs0se
Patrimoniul public {ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 14.784.795 14,280,598

251676852 / 427438300

Suma de control F10;

*} Conturi de repartizal dupa natura elernentelor respective,
**) Solduri debiloare ale conturilor respective.

***} Solduri creditoare ale conturilor respective. reale supuse inventarleril, cu modificrile si completdrile ulterloare.

ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,

Numele si prenumele

115 va completa de citve entitafde cirora le sunt Incidente prevedetlle Ordintdul minlstrubul finanielor
publice 31 al mindstivlul delegat pentru buget nr, 668/2014 pentiu aprobarea Precizidlor privind imocmlsca
shactualizarea tnventarubul centralizat al bunuriler imobile proprietate privats a statului §i a drepturitor

Numele si prenumele ZRERCIA,S

EC. NANCA VIORICA

EC. NANCA VIORICA

Semnatura

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC -

Formular
VALIDAT

Semniatura >

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

24626/2010




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2020

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. raportare
o rd.
OMFP 01.01.2019- 01.01.2020-
“%22%6" 30.06,2019 30.06.2020
trormulele de caleu! se refera la Nerd, chin col 8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta {rd. 02+03-04+06) ot 01 8.025.868 6.211.236
Productia vandula (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 7.860.850 6.110.450
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 165.018 100,786
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
Venituri din dobanzi inregistrate-de entité;ile radiate din Registrul-general 05
si-care-mai-aw-in-derularecontracte-de-leasing—{et-766™)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06
2. Venituri aferente costuiui productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0 0
SoldD 07 08 954.994 562.916
3. \(I:;t;rj_cii;groductia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 143.766 19117
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investifii imobiliare {ct. 725} 0 1"
3 ituri din subventii xploatare
- Y;'.]7:12+7413+71;1:e+e7515+7416+7417+7419) e 420718
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 78.344 506.930
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 7.292.984 6.695.085
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 16 17 1.949.218 1.473.685
Alte cheltuieli materiale (c1.603+604+606+608) 7 18 47.992 44.826
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.603) 18 19 1.026.722 932.475
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 148.435 95,033
Reduceri comerclale primite (ct. 609) 20 2t
9, Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 21 22 3.457.309 2.931.252
a) Salarii siindemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 3.283.417 2832426
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 173.892 98.826
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale §i necorporale » 25 803.803 700.811
(rd.26-27)
a.1) Cheltuieli (c1.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 25 26 803.893 700.811
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 10.035 1412
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 59.552 5412
b.2} Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 49.517 4.000
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 3i 1.102.091 1.052.107
e (CcTZI; :j[:ggi‘g?gf; ;t:‘él:ISE+%>;1E:-I:532+623+624+625+626+627+628) anop 32 938530 829.089
11.2. Cheltuieli cu aite impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 147.350 158.647
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuleli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 16.211 64.371
— heltuieli-cu-dobénzile-de-refinantare-inregistrate-de-—entitiffieradiate-din 38
Registrul-generalsi-care-mai-awin-derulare-contracte-deleasing-{et-666Y)
Ajustdri privind provizicanele (rd, 40 - 41) 37 39 -113.650 -51.,551
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri {ct.7812) 39 41 113.650 51.551
o | smo]  smos
PROF{TUL SAU PIERDEREA BIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42} 41 13 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 1.139.061 484,965
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entittile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanazi (ct. 766) 45 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 129.982 85.242
- din care, venituri din alte imobllizéri financiare ( ct. 7615) 49 8
VENITURI FINANCJARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 50 52 129.982 85.242
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare . 53
definute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri {ct.786) 53 55
17, Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 54 56 64.046 34.476
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financlare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 112.330 69.997
CHELTULELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 176.376 104.473
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 46,394 19.231
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VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 60 62 7.422.966 6.780.327
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 &3 8.608.421 7.284.523
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
- Profit (rd. 62 - 63} 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 1.185.455 504.196
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unar activitati {ct. 695) 65 67
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 66 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 a9 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 1.185.455 504.196

Suma de control F20; 122961733/4274

*) Canturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 {cf OMFP 2206/ 2020}- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 .Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic .Colaboratori persoane fizice®,

La randul 32 (cf. OMFP 2206/ 2020)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferurl si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele previzute

de Cadul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
EC. NANCA VIORICA 5 ! | |EC. NANCA VIORICA
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular

VALIDAT 24626/2010




DATE INFORMATIVE la data de 30.06.2020
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COd 30 {formulele de calcul se referala Nr.ed, din col B) - lei -
Nr.ed, N
l. Date privind rezultatul inregistrat o “;: Nr.unitati Sume
2020
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ot 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 504.196
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
e . Nr. Total, - -
It Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . -
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Flati restante - total {rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 423.621 423.621
Furnizori restan{i - total {rd. 06 la 08) 05 05 423.621 423.621
- peste 30 de zile 06 06 175.533 175.533
- peste 90 de zile 67 07 237.999 237.999
-peste 1 an 08 08 10,089 10.089
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o | o9
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datoerii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si T 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
; 7 17
ia bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 llg"
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o Nr,
lIl. Numar mediu de salariati rJ 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 189 155
Numaltul efectiv de 5al'ar|e_1u existenti |a sfarsitul perioadei, i 20 184 159
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
» . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 N
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domentul public plitite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii plalite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 7 | 26 746.535
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale
p— R 29 28 16.128
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii incasate in cursul pericadei de rapartare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii foriei de muncd %) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele
. " = i 35 34 705.146
comerciale sl/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creanie restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 6 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36 705.146
- S Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 é;g) 135.760
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P i 30.06.2019 30.06.2020
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuielt de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr,
VIL. Cheltuieli de inovare **¥) o 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
VNI, Alte informatii g 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale T 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 | 468
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) {303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru so | A6b
imobilizari necorporale {din ct. 4094) {304}
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
! ! 16.871
(ct. 4093), din care: ’ X 19.132 8
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a
imobilizdri corporale (din ct. 4093) {303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 470
imobilizari corporate {din ct. 4093) (306)
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cl.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate 5i obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
S . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | 307
- obligatiuni emise de nerezidenti 66 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unel valute 62 55
{din ct. 267)
- crean{e imobilizate in valutd (din ct. 267) EE] 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdriri de bunuri de
natu_ra s.rocu‘nlor si pentr}J p.res-tan c{e servicii acordate = 57 4.549.680 2576329
furnizarilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 4 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entititile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestarni de servicli acordate furnizorilor neafiliatl nerezidenti si alte 65 58 1.184.387 5624857
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliagil nerezidenti
{din ct. 4091 + din ¢t 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansurl pentru cumpdardri de bunuri de natura stocurilor §i pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afillati nerezident §i alte 66 (3[):) 1.314.509 613.748
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatil nerezidenti (din
ct, 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
Creanfe neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 67 59 776.225 705.146
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 417 + din ct. 413)
Creante in legiturd cu personalul §i conturi asimilate g 60
{ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul
statului (din ct. 431+436+437+43824- 441 + 4424 + 4428 + &9 61 77.758 52.876
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 6 17.084 11.50
(ct.431+437+4382) 2 3
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
7 X .
(ct 436+44 144424 +4428+444+446) 1 e 60.674 1373
- subventii de incasat{ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 74 66
Creanlele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
{ct. 451), din care:
- creante cu entitdii afiliate nerezidente % 68
{din ct. 451}, din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 3 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate |a termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct, 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 8 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 | N 1.431.678 1.778.942
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarli/ asoclatil privind capitalul ,decontari din a0 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante In legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului} 8 s [ B lerlidifes
{din ct. 467 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care; 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. T 76a
4538) K
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 4 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 0 78
+ 507 + din ¢t.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- acliuni emise de nerezidenti 9 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 92 83
Casain lei giin valuta (rd.85+86 ) 93 84 11.706 12,815
-inlei (ct. 5311) 94 85 4.359 5.302
-invalutd {ct. 5314) g5 86 7.347 7.513
Conturi curente la banclin lei siin valuta (rd.88+90) 9% 87 39,103 236.336
~-in lei (ct. 5121), din care: 97 88 29.067 129.599
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta {ct. 5124), din care; 99 90 10.036 106.737
- conturi curente in valuta deschise la banci
. 100 N
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94) ot | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w02 | 93
incasat, in lei {(ct. 5112 + din cl. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din 5 04
ct. 5125 + 5414)
Datorii {rd. 96 +99+ 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 104 | 95 3.346,196 2.654.494
Credite bancare externe pe terrmen scurt {credite primite de
Ia institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . A 10s | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an}
(din ct. 519}, (rd .97+98)
-in lei s | 97
~Invaluta w07 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutil financiare nerezidente pentru care durata 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
{din ct. 162}, (rd.100+101)
-inlei w9 | 100
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~1n valuta 1o | 101
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + nz | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
L 113 104
in functie de cursul unei valute
-in valutd ti4 | 105
Alte Imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 1s | 106 107.875 92.183
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
canturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 +404+405+ | 117 | 108 2.472.824 1.482.485
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 1ns | 109 455,639 288.444
cu neafiliathi nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ¢t. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliali nerezidenti si alte conturi -
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 19 | 127.805 113,607
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + '
din ct. 419}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 +424 + 426 + 427 + 4281) 128 (o Etis) 168.124
Datorii in legaturé cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 434| 121 m 545,929 866.807
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11213 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
{ct.431+437+4381) Rk SELERY AL
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
23 . )
(cL.436+441+44234+4428+444+446) ’ e 163.334 209.175
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 23.968 68.785
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 118 3.050
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 12 | 116
care;
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 118
indiferent de scadenta {din ct. 451) (3004
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 13 | 119
- sume datorate actionarilar / asociatilor pers.fizice 131 {120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + "
! 7 4.89:
472+ 4734478 +509) (rd.1231a127) ¥ (g 29773 1
-decontari privind inleresele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123 40.074 40.074
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alle datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 19.699 4821

institutiile publice (institutiile statului ) 3}
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 13 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3% 1128
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit {ct. 5186), din care: 139 | 128
- . . 128a
- catre nerezidenti e
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128
(din ct. 4518 + din ct. 4538) L et
Valoare.allmprumutunlor primite de la operatorii a2 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 1.676.538 1.676.538
- acfiuni cotate 4) 44 | 13N 1.676.538 1.676.538
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 146 | 133
- capita! subscris varsat de nerezidenti (din ct, 1012) 47 | 134
Brevete si licente (din c1.205) 148 | 135 213.751% 213.751
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
=P o 30.06.2019 30.06.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 143 | 136
X. Infermatii privind bunurile din domeniul .
UEREL G B 30.06.2019 30.06.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
e 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in st | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";" 30.06.2019 30.06.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor &) 153 | 140
XIl, Capital social varsat :; 30.06.2019 30.06.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
154 | 141 1676538 X 1676538 X
{rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144} 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de Institutii publice de subord, locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: i58 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 1.081.836 64,53 1.081.836 64,53
- detinut de persoane fizice 164 | 151 594,702 3547 594.702 35,47
- detinut de alte entitafi 165 | 152
F30 - pag. 7
Xlll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
3 g Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de raportare din 66 | 1522
profitul reportat 3121
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 30.06,2019 30.06.2020
- dividendele interimare repartizate ® 17 | o
. . - - * 0 Nr. .
*X*Y**Crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice sume (lei)
) rd.
A B 30.06.201% 30.06.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 68 | 153
din care:
- creante pretuate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 [ 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 170 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 171 | 156
e ) A e | Tk Nr. :
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole w«»+) vd Sume (lei)
A B 30.06.2019 30.06.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 172 | 157
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LHIBLAT 24626/2010 ==

*) Subvenyli pentru stimularea ocupirii forjel de munci {transferuri de Ja bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordale angajatorilor pentru plata
absolventilor instituiilor de invagdmant, stimularea somerilor care se incadreazd In munca inainte de expirarea perinadel de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe pericada nedeterminata somerl in varsti de peste 45 de anl, someri intrefinatori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de la data
angajaril indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru Jimita de varstd, orl pentru alte situatii previzute prin
legislatia In vigoare privind sisternul asigurdrilor pentru gomaj si stimularea ocuparii fortel de munca.

**} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica §i inovarea, stabilite patrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea gtiiniificd 3i dezvoltarea tehnologica, aprobati cu imodifican
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu madificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE} nr,
895/2012 al Comistei din 26 oclombrie 2012 de stabilire a narmelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European sia Caonsiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintel 5i a tehnologtei, publicatin Jurnalul Oficial al Uniunit Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

*++} 50 va complela cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comilsiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Declziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European §l a Conslliului privind productia 5i dezvaltarea
statisticllor comunitare in domeniul stilnjei si al tehnologlel, publicat in Jurnalul Oficlal al Uniunil Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*++1) 1n categaria operatorilor economici nu se cuprind entitdjile reglementate i supravegheate de Banca National a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiari, societdlite reclasificate in sectorul administratiel publice §l institutiile f3rd scop lucrativin serviciul gospodariilor populatiei,

*+243) pantru creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se var completa atat valoarea nominald a acestara, cit §i costul lor de achizifie,

Pentru statulul de ‘persaane juridice afiliate’ se vor aveain vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢} §i d} din Legea nr.227/2015 privind Cadul Fiscal, cu madificarile i
completarile ulterioare.

sssnsy Conform art, 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martle 2014 de completare a Regulamentului (UE] nr. 1307/2013 4!
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plaile direcle acordate fesmierilor prin scheme de sprijin in cadn politicii agricole comune gi
de modificare a anexel X la regulamentul mentionat, ‘(1] ... veniturile obtinute din activitagile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermler din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, Inclusiv sprifinu! din partea Uniunii din
Fondul eurapean de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurali (FEADRY), precum gl orice ajutor najional acordat pentru activitay
agricole, cu exceptia pltilor directe nationale complernentare In temeiul articolelor 18 5i 19 din Requlamentul (JE) nr, 1307/2013.

Veniturile ab{inute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploataliei sunt
conslderate veniturl din activitati agricale cu condlfia ca produsele prelucrate si rdmana proprietatea fermierulut i ca o astlel de prelucrare s albé ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articalului 4 alincatul (1) Heera (d) din Regulamentu! (UE} ne. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate veniturl din activitali neagricole.

(21 In sensul atineatului 1), 'venlturi' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor 5i impozitelar aferente. ..

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc) §i aferente spatiilor comerciale {terase etc.) apartindnd proprietarilor
privaii sau unor unltayi ale administraiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luchulul de apa In scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etch.

2} Valoarea inscris3 la randul 'datorii cu entitayi aliliate nerezidente (din ct. 451}, din care:’ NU se calculeaza prininsumarea valarilor de la randurile 'cu scadenta initiald
mai mare de un an' §i ‘datorii comerclale cu entititile afillate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legturd cu persoanele fizice 3l persoancle juridice, altele decét datorille In legaturd cu instituliile publice (institutiite statului)' nu se vor
inscrie subveniille aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care canferd drepturi de proprletate asupra societatilor, care sunt negociabile gi tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

8) Se va completa de ctre operatorii economici carora le suntincidente prevederile Ordinului ministrelui finanfelor publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr,
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea s actualizarea inventarulul centralizat a! bunurilor imobile proprietate privata a statului sl a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modilicarile 5i completdrile uliericare.

7) La sectiunea "KIl Capital soclal varsat', la rd.142-152 (cf.OMFP 2,206/ 2020), in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul carespunzator capitalului social detinutin
totalul capitatului sacial virsat, inscris ta rd. 141 (cf.OMFP 2,206/ 2020},

8) La acesl rand se cuprind dividendele repartizate polrivil Legii nr. 163/2018 peniru modificarea §i completarea Legil contabilitdfil nr. 82/1991, modilicarea si
completarea Legil societatilor nr. 31/1990, precum §l modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiel.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entititii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Cc.)n.luri entitati mari, mijlocii si |}4)} SC(+)FI0S.R3] oK
mici
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat}
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